
 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                          N. 5/2022 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEDA DI PROGETTI DI UTILITÀ COLLETTIVA (PUC) 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTIDUE del mese di GENNAIO alle ore 09,30 nella sala 
delle riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  ZACCO Enrico  Assessore X  
  TOTALI 3 0 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che: 

- con decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di 
cittadinanza e di pensioni” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, è 
stata istituita la misura denominata Reddito di Cittadinanza che, in particolare, l’articolo 4 del 
citato decreto dispone, tra l’altro: 

- al comma 1, condiziona l’erogazione del beneficio alla dichiarazione di immediata disponibilità 
al lavoro e all’adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento 
all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale; 

- al comma 2, definisce le modalità di tale adesione individuando i beneficiari tenuti agli 
obblighi, coloro che devono essere convocati dai Centri per l’impiego per la sottoscrizione dei 
Patti per il lavoro e coloro che devono essere convocati dai servizi dei Comuni competenti in 
materia di contrasto alla povertà per la sottoscrizione dei Patti per l’inclusione sociale; 

- al comma 15, stabilisce che il beneficiario è tenuto ad offrire nell'ambito del Patto per il lavoro 
e del Patto per l'inclusione sociale la propria disponibilità per la partecipazione a progetti a 
titolarità dei comuni, utili alla collettività, in ambito culturale, sociale, artistico, 
ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il medesimo comune di 
residenza, mettendo a disposizione un numero di ore compatibile con le altre attività e 
comunque non inferiore al numero di otto ore settimanali, aumentabili fino ad un numero 
massimo di sedici ore complessive settimanali con il consenso di entrambe le parti. Stabilisce 
altresì che i Comuni comunicano le informazioni sui progetti ad una apposita sezione della 
Piattaforma per il coordinamento dei Comuni; 

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 2 settembre 2019, n. 108 in materia 
di sistema informativo del Reddito di cittadinanza, in attuazione dell’articolo 6, comma 1, del citato 
decreto-legge n. 4 del 2019; 

VISTA La Legge di Bilancio 2022 (legge 234/2021) che prevede, tra l'altro: l'obbligo per i 
Comuni, nell'ambito dei PUC, di avvalersi di almeno un terzo dei beneficiari di RdC 
residenti, restando fermo che in caso di non adesione ai progetti da parte dei percettori di RdC, è 
disposta la decadenza dal beneficio; 

 
VISTO il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 149 del 22.10.2019 pubblicato 
in Gazzetta Ufficiale n.5 dell’8.1.2020 che disciplina forme, caratteristiche e modalità attuative dei 
Progetti di Utilità Collettiva (PUC) a titolarità comunale e l’Allegato 1 al predetto Decreto; 
 
PRESO ATTO degli artt. 4 e 5 del Decreto 149 del 22.10.2019 nei quali viene disposto quanto 
segue: 

- Art. 4, comma 2, 
“I comuni attivano in favore dei soggetti coinvolti nei progetti idonee coperture assicurative 
presso l’Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL) contro gli 
infortuni e le malattie professionali connesse allo svolgimento delle attività previste dal PUC, 
nonché per la responsabilità civile verso terzi” 

- Art. 5, comma 1, 
“Agli oneri per l’attivazione e la realizzazione dei PUC, inclusi quelli derivanti dalle assicurazioni 
presso l’INAIL e per responsabilità civile dei partecipanti, come meglio specificati nell’Allegato 1, 
si provvede con le risorse del Fondo povertà, nei limiti delle risorse assegnate agli ambiti 
territoriali e secondo le indicazioni contenute nei decreti di riparto del Fondo medesimo, oltre 
che con il concorso delle risorse afferenti al PON inclusione, secondo le modalità individuate 
negli atti di gestione del programma. Alle altre attività di cui al presente decreto tutte le 
amministrazioni interessate provvedono nell’ambito delle risorse umane strumentali e 
finanziarie disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 
pubblica. 

 



VISTA la scheda di Progetto di Utilità Collettiva (PUC) allegata alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

DATO ATTO CHE il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico – amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000. 

 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 

 
DI PRENDERE ATTO del Decreto 149 del 22.10.2019 e dei relativi allegati nonche’ di quanto 
previsto al comma 74 della legge di bilancio 234/2021 
 
DI APPROVARE la scheda di Progetti di Utilità Collettiva (PUC) allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
DI TRASMETTERE i PUC al Servizio Socio Assistenziale dell’ASL AL che provvederà a 
raccordarsi con il Centro per l’Impiego per l’inoltro dei progetti in relazione ai posti a loro destinati; 
 
DI PRENDERE ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di copertura 
finanziaria e contabile in quanto non comporta effetti diretti e indiretti sul bilancio e sul patrimonio 
dell’Ente; 
 
 
Infine la Giunta Comunale, 

DELIBERA 
 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, stante l’urgenza di assicurare la 
speditezza dell’attività amministrativa, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 



SCHEDA 

PROGETTUALE 

COMUNE DI GIAROLE Soggetto 

promotore 

Il presente progetto, attraverso la vicinanza e l’impegno prestato dal beneficiario, tende a 

migliorare il decoro urbano attraverso attività che rendano più accoglienti e ospitali gli spazi urbani, 

gli immobili pubblici e gli spazi comuni. 

Grazie all’impegno al contributo del personale inserito e attraverso la regolarità del servizio si 

potrà da una parte sgravare il personal e dipendente qualificato da tutte quelle piccole mansioni 

basilari che richiedono tempo e continuità. 

Il progetto e gli ambiti di attività sono stati scelti per essere di supporto al personale e ai servizi già 

esistenti e produrranno un valore aggiunto per tutta la comunità che potrà godere di spazi più 

accoglienti e più puliti, aumentando la qualità dei servizi stessi. 

I beneficiari del progetto, vivendo regolarmente il loro Paese, acquisiranno una maggiore 

consapevolezza dei beni comuni, e potranno acquisire un piccolo bagaglio da aggiungere alle loro 

precedenti esperienze lavorative e la sensibilizzazione nel rispetto dell’ambiente. 

FINALITA’ E OBIETTIVI 

OBIETTIVIOBIETTIVI 

I beneficiari saranno impegnati nelle seguenti attività: 

� Riqualificazione aree mediante raccolta di rifiuti abbandonati; 

� Manutenzione e cura delle aree verdi e allestimenti fioriti; 

� Manutenzione giochi per bambini nei parchi e nelle aree attrezzate (riparazione, 

verniciatura, pulizia, ecc.); 

� Svuotamento dei cestini urbani; 

� Pulizia dei cimiteri; 

� Spazzamento manuale neve dal suolo pubblico (marciapiedi, accessi comuni, ecc.) 

� Lavori vari di manutenzione ordinaria del patrimonio comunale 

DESCRIZIONE 

ATTIVITA’ 

Allegato Deliberazione G.C. n. 5 del 21.01.2022 
 

 

Codice Progetto: 01 
 

 
 

 
 

AMBITO AMBIENTE E MANUTENZIONE BENI PUBBLICI 

TITOLO “COMUNE PULITO” 
  

 
 

RESPONSABILE E SUPERVISORE DEL PROGETTO 

NOME E COGNOME GIUSEPPE PAVESE 

RUOLO SINDACO PRO TEMPORE 

TELEFONO   0142 / 68123 

MAIL/PEC E-mail: INFO@COMUNE.GIAROLE.AL.IT 
P.E.C.:  PROTOCOLLO@PEC.COMUNE.GIAROLE.AL.IT 

 
 

 
 



 

NUMERO E TIPOLOGIA BENEFICIARI DA COINVOLGERE 

I beneficiari verranno selezionati e collocati nelle diverse aree in base alle predisposizioni e competenze 

personali emerse in fase di valutazione preliminare con i Servizi Socio Assistenziali. 

 

 

Numero previsto beneficiari da inserire: 5 

Di cui n. 4 da destinare dal CPI 

TEMPISTICHE E MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEI PERCORSI 

 

I percorsi da attivare prevedono un impegno non inferiore a n. 8 ore fino ad un massimo di n. 16 ore 

settimanali da svilupparsi sia su uno o più giorni a settimana sia su uno o più periodi del mese; le eventuali 

ore settimanali perse devono essere recuperate nel mese di riferimento o in alternativa nel mese 

successivo, fatte salve le assenze opportunamente giustificate e documentate. 

L’orario di svolgimento del percorso sarà modulato in base alle esigenze delle attività da realizzare; fermo 

restando che l’orario giornaliero previsto non può in alcun modo superare le n. 8 ore. 

 

  Durata progetto: annuale 

Data presunta inizio progetto: 01/04/2022  

Ore settimanali totali per ogni soggetto attivato: 8  

Articolazione settimanale: 2 giornate di 4 ore ciascuna  

 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal 12/02/2022 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 12/02/2022                 
 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 22.01.2022              

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 12/02.2022 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


